

Số: /KH-BCĐ

Vĩnh Thông, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 19/5/2026 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thông về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-UBND ngày 28/5/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc thành lập Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã Vĩnh Thông năm 2026;

Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo*) ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các phương thức hoạt động hè đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho thiếu nhi.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền của tổ chức đoàn, đội tại địa phương, góp phần truyền tải các thông điệp, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, cán bộ phụ trách thiếu nhi trong tổ chức các hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng; vận động nguồn lực xã hội tổ chức tốt các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo cho các em có một mùa hè vui khỏe, ý nghĩa.

- Huy động xã hội hoá công tác các nguồn lực vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi; đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, có tính lan tỏa rộng rãi; chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức, tạo phong trào thi đua sôi nổi, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Triển khai tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; các hoạt động hè do Đoàn, Đội các cấp tổ chức; đẩy mạnh, đa dạng hóa phương thức tuyên truyền trên các kênh thông tin, mạng xã hội của tổ chức Đoàn, Hội, Đội; phát huy hiệu quả của hệ thống truyền thanh cấp xã.

- Tổ chức tuyên truyền Luật Trẻ em 2016; Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia

vì trẻ em giai đoạn 2021-2030; Triển khai hiệu quả Đề án “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em giai đoạn 2023- 2027*” thông qua hệ thống bản tin, sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm để nâng cao nhận thức cho thanh, thiếu nhi...tổ chức các lớp tập huấn, các buổi truyền thông phòng chống bạo lực trẻ em, phòng, chống tác hại của thuốc lá với trẻ em, phòng, chống dịch bệnh và các chương trình giáo dục tâm sinh lý tại các điểm sinh hoạt hè; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: diễn đàn trẻ em, thi tìm hiểu kiến thức, vẽ tranh, chơi trò chơi, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, qua đó phát huy quyền tham gia của trẻ em và nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, xã hội đối với công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

- Tuyên truyền các sản phẩm truyền thông về Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, nhất là các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với Chủ đề “*Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số*”, tuyên truyền trực quan, sinh động về hoạt động hè năm 2026 thông qua nhiều hình thức phong phú và đa dạng, phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh, thiếu nhi về tình yêu quê hương đất nước bằng các hình thức vui tươi, hấp dẫn. Giáo dục ý thức, trách nhiệm của thế hệ trẻ bằng các việc làm bổ ích, thiết thực như: Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu kiến thức lịch sử, chiếu phim tư liệu lịch sử cách mạng, các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*uống nước nhớ nguồn*”, hành trình đến với các địa chỉ đỏ, khu di tích lịch sử. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh, thấp nền tri ân tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ.

- Đẩy mạnh các hoạt động phát huy quyền trẻ em như: Cuộc thi, Diễn đàn trẻ em, tổ chức tọa đàm, giao lưu về công tác bảo vệ trẻ em trong bối cảnh tình hình mới.

- Thực hiện hiệu quả phong trào “*Người lớn gương mẫu, trẻ em chăm ngoan*” để qua đó giáo dục ý thức, trách nhiệm, trân trọng thành quả lao động, vận động và hướng dẫn trẻ em tham gia lao động giúp gia đình phù hợp với lứa tuổi và sức khoẻ.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng của cộng đồng, gia đình, trẻ em về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đuối nước, tai nạn giao thông; thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em...thông qua sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi, xây dựng các tình huống giả định để thiếu nhi chủ động đề xuất ý tưởng giải quyết. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình, thiếu nhi tiêu biểu trong học tập, rèn luyện, tích cực tham gia các phong trào.

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng

- Tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với Chủ đề “*Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số*”, tổ chức các diễn đàn đối

thoại về các chủ trương, chính sách, các nguồn vận động xã hội, các công trình phúc lợi cho trẻ em.

- Tổ chức hoạt động tập huấn trang bị các kỹ năng cho thiếu nhi: kỹ năng tương tác lành mạnh trên môi trường mạng; các kỹ năng phòng, chống “*Tai nạn thương tích, đuối nước*”, phòng, chống “*Bạo lực và xâm hại trẻ em*”, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, tập huấn nâng cao kiến thức, hướng dẫn các mô hình hoạt động cho anh chị phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư. Hướng dẫn các kỹ năng phòng vệ, phòng chống tai nạn thương tích, kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng tự bảo vệ mình trên môi trường mạng an toàn, hướng dẫn các quy tắc ứng xử văn hóa cho thiếu nhi.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh qua các bảng tin, các trang mạng xã hội; tập trung tuyên truyền cho thiếu nhi các nội dung liên quan đến dịch bệnh trong mùa hè, tổ chức để thiếu nhi chia sẻ kỹ năng, kiến thức của mình trong việc tham gia phòng ngừa và ứng phó với dịch bệnh.

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí

- Tổ chức các hội thi, liên hoan, văn nghệ, thể thao, ngày hội cho thiếu nhi trong dịp hè: về Luật trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em; sân chơi cuối tuần; Hành trình đến với địa chỉ đỏ...

- Phát huy hiệu quả hệ thống thư viện, phòng đọc sách phục vụ nhu cầu đọc sách của thiếu nhi; tổ chức các ngày hội đọc sách, giới thiệu sách hay; tổ chức các hội thi kể chuyện, vẽ tranh với chủ đề về quyền trẻ em, thể hiện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em...huy động sự đóng góp của các cấp, ngành, đoàn thể và Nhân dân hỗ trợ trang thiết bị như: sách, báo, truyện tranh...

- Đa dạng các loại hình vui chơi, giải trí thông qua việc tổ chức các hoạt động, các hội thi, hội diễn, thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ thu hút thiếu nhi tham gia.

- Phối hợp các đơn vị thành lập các đội, nhóm thanh niên tình nguyện tổ chức mở các lớp ôn luyện kiến thức các hoạt động hè cho thiếu nhi.

- Tổ chức các Ngày hội thiếu nhi, trại hè kỹ năng, sân chơi cuối tuần tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ phục vụ thiếu nhi trên địa bàn dân cư; tổ chức cho thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động trải nghiệm ...

- Huy động nguồn lực của các tập thể, cá nhân, các nhà tài trợ tổ chức xây dựng mới, sửa chữa các điểm vui chơi, sân chơi cho thanh thiếu nhi tại trường học hoặc trên địa bàn dân cư, tạo môi trường cho các em được vui chơi bổ ích trong dịp hè.

- Phát động tập thể dục, rèn luyện sức khỏe tại nhà và định kỳ tại các điểm sinh hoạt hè; tổ chức các sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền cho phụ huynh và thiếu nhi về vấn đề sức khỏe thể chất, tinh thần của trẻ em, hướng dẫn xây dựng các thói quen sinh hoạt an toàn, phòng chống dịch bệnh, giáo dục và cảnh báo các nguy cơ mất an toàn.

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức hoạt động nhằm bồi dưỡng và phát huy tài năng cho thiếu nhi như: các cuộc thi tìm hiểu kiến thức lịch sử, văn hóa, tổ chức trại hè kỹ năng, hội thi dân vũ cho thiếu niên nhi đồng.

- Phát động tập thể dục, rèn luyện sức khỏe tại nhà và định kỳ tại các điểm sinh hoạt hè; tổ chức các sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền cho phụ huynh và thiếu nhi về vấn đề sức khỏe thể chất, tinh thần của trẻ em, hướng dẫn xây dựng các thói quen sinh hoạt an toàn, phòng chống dịch bệnh, giáo dục và cảnh báo các nguy cơ mất an toàn.

4. Hoạt động an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện

- Tăng cường các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia trẻ em: Tổ chức các diễn đàn, chương trình “*Lắng nghe tiếng nói trẻ em*”; tổ chức đối thoại với trẻ em, tạo môi trường thân thiện để trẻ em có cơ hội chia sẻ, bày tỏ ý kiến; trang bị cho các em những kỹ năng, kiến thức cơ bản để tự bảo vệ mình khỏi sự lạm dụng, xâm hại; tăng cường giáo dục hoà nhập, giáo dục chống kỳ thị, phân biệt để trẻ em có thái độ chia sẻ, cảm thông và giúp đỡ những người xung quanh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em*” ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, hướng dẫn cho thiếu nhi tham gia thực hiện công trình, phần việc “*Mãng non làm nghìn việc tốt*” với hình thức: tổ chức cho thiếu nhi đăng ký thực hiện “*Đường sạch, ngõ sáng*”, quét dọn, thu gom củi, thu hoạch mùa vụ, rác thải, trồng cây xanh, bảo vệ môi trường...

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì trẻ em như: triển khai hiệu quả chương trình “*Tiếp sức đến trường*”. Trao tặng sách giáo khoa, dụng cụ học tập, quà tặng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Vận động các nguồn lực xây dựng, tu sửa các công trình, điểm vui chơi cho thiếu nhi, xây dựng lớp học, trang thiết bị dạy học tại các điểm trường, nhà bán trú.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các nguồn lực xã hội cùng chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, phối hợp tổ chức các hoạt động khám sàng lọc và tư vấn chăm sóc sức khỏe cho thiếu nhi và gia đình.

- Tăng cường sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong việc tham gia giám sát việc thực hiện các chính sách dành cho trẻ em, xử lý các vấn đề liên quan đến xâm hại, bạo hành trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ em, kịp thời bảo vệ trẻ em yếu thế; rà soát các khu vực hay xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp phòng ngừa, can thiệp nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ; bố trí rào chắn, cắm biển báo cảnh báo nguy hiểm tại các ao, hồ, sông, suối, hố sâu ...

5. Một số hoạt động cấp xã

- Tập huấn hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Diễn đàn trẻ em cấp xã.

- Khai mạc hoạt động hè, Phát động ra quân “*Tháng hành động vì trẻ em*” nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.

- Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã kiểm tra và dự hoạt động, thăm tặng quà tại các thôn.

- Tổ chức cuộc thi Vẽ tranh theo chủ đề.
- Hội thi Ngày hội thiếu nhi hoặc hội thi và tổng kết hoạt động hè cấp xã.

III. HƯỚNG DẪN KHEN THƯỞNG

* Khen thưởng của UBND xã

- Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND xã.
- Đối tượng: Các ngành thành viên BCD hè xã, thôn, chi đoàn trên địa bàn dân cư; các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thiếu nhi trên địa bàn dân cư hè 2026.

- Số lượng: **Đoàn xã lựa chọn, tham mưu UBND xã tặng giấy khen 05 tập thể, 10 cá nhân** có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác thiếu nhi trên địa bàn dân cư hè 2026.

- Tiêu chuẩn khen thưởng
- + *Đối với ngành thành viên BCD hoạt động hè xã.*

Tích cực tham mưu cho BCD trong việc triển khai tổ chức các hoạt động hè tại địa phương.

Tham mưu, phối hợp tổ chức ít nhất 01 hoạt động quy mô cấp xã.

- + *Đối với các thôn, chi đoàn trên địa bàn dân cư.*

Tổ chức sinh hoạt cho thiếu nhi đảm bảo theo chủ đề, chủ điểm từng tuần. Có nhiều mô hình hay sáng tạo, thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia.

Tích cực tham gia các hoạt động do BCD HĐH xã, tổ chức. Huy động hiệu quả nguồn lực xã hội hóa cho các hoạt động hè.

Trong thôn, tổ không xảy ra các vụ việc trẻ em bị xâm hại, tai nạn thương tích, đuối nước.

- + *Đối với cá nhân*

Tham mưu tích cực cho BCD hoạt động hè cùng cấp tổ chức hiệu quả hoạt động hè cho thiếu nhi (*ưu tiên cơ sở, người trực tiếp tham gia thực hiện*)

Tập thể của cá nhân được khen thưởng đảm bảo các tiêu chí trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Thanh niên xã

- Là cơ quan thường trực của BCD hoạt động hè, có trách nhiệm xây dựng nội dung hoạt động và khâu nối các chương trình hoạt động.

- Tổ chức tập huấn hoạt động thiếu nhi trên địa bàn dân cư hè năm 2026 cho cán bộ phụ trách thiếu nhi cơ sở.

- Tham mưu phối hợp tổ chức Khai mạc hoạt động hè - Tổ chức hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động vì trẻ em*” nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6. Tổ chức các Hội thi, Cuộc thi dành cho thiếu nhi.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra công tác hè tại các thôn.

- Tổ chức chiến dịch “*Thanh niên tình nguyện hè năm 2026*”.

- Phối hợp với các ngành liên quan tiếp nhận học sinh về hè, tổ chức hoạt động, tổng kết hè và bàn giao học sinh trở lại trường.

- Phối hợp thực hiện công tác thi đua khen thưởng đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp với Đoàn xã tham mưu trong công tác quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động lớn cấp xã.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phổ biến Luật Trẻ em 2016 và các vấn đề liên quan đến trẻ em, tập huấn kỹ năng tự bảo vệ góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng xâm hại tình dục trẻ em.

- Phối hợp với Đoàn xã đoàn Phát động ra quân Tháng hành động vì trẻ em gắn với phát động khai mạc Hoạt động hè cho thiếu nhi.

- Tổ chức và quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong hè cho thiếu nhi.

- Cung cấp thông tin và hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hè, hoạt động tình nguyện và kết quả hoạt động hè trên địa bàn xã.

3. Các trường học trên địa bàn

- Chỉ đạo, quản lý việc dạy thêm, học thêm theo quy định của UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác bàn giao học sinh về địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường, đánh giá kết quả việc tham gia sinh hoạt hè tại địa phương (Có phiếu sinh hoạt hè, có danh sách học sinh gửi về địa phương nơi cư trú. Thu lại phiếu sinh hoạt hè của học sinh khi bước vào năm học mới).

- Vận động, huy động lực lượng giáo viên trẻ, tạo điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất để tổ chức các lớp ôn luyện văn hóa, bổ sung kiến thức cho học sinh có học lực yếu kém trong hè.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức quản lý học sinh trong dịp hè, xử lý học sinh vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội.

4. Trạm y tế xã

- Phối hợp với các ngành liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, tư vấn, phát tờ rơi về chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, cách phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em; tăng cường tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh trong dịp hè.

5. Công an xã

- Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, quản lý, xử lý học sinh vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội trong dịp hè.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền việc tham gia giao thông an toàn tới đoàn viên thanh thiếu nhi trong toàn xã; xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực, xâm hại trẻ em.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Vận động hội viên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn, tổ chức hoạt động cho thiếu nhi; tuyên truyền, vận động hội viên, các bậc phụ huynh thường xuyên quản lý,

giám sát con em trong dịp hè để phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại tình dục trẻ em.

7. Ban Chỉ đạo Hoạt động hè xã

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCD. Chỉ đạo Ban vận động hè tại các thôn tổ chức xã hội hóa nguồn lực để tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.

- Tổ chức hoạt động tập trung phù hợp với điều kiện địa phương quy mô cấp xã, như: Gặp mặt, đối thoại với trẻ em; các cuộc thi dành cho thiếu nhi...

- Tổ chức Tổng kết hoạt động hè xong trước ngày **10/8/2026**.

8. Các thôn

- Thành lập ban vận động hè thôn, phân công các thành viên tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động hè cho thiếu nhi trong thôn.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh nhà văn hóa, điểm sinh hoạt hè.

- Vận động nguồn lực xã hội hóa tổ chức Khai mạc, hè, tổng kết hè và sinh hoạt hè cho thiếu nhi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho thiếu nhi năm 2026, Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể, cá nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch này./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; (B/c)
- Các thành viên BCD HĐH xã;
- Các cơ quan có tên trong Kế hoạch;

Gửi bản giấy:

- 20 Trưởng thôn;
- 20 Bí thư Chi đoàn thôn;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Đức Chung